
Codice Delibera: DEL-2148-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: GT/104 - FESR Puglia 2014/2020 - "Interventi di adeguamento ai requisiti minimi
strutturali  previsti  dalla normativa finalizzati  all’accreditamento istituzionale della
struttura RSA di TORRICELLA". (CIG: 7498297E6B - CUP: E67H18000530006).
Liquidazione anticipazione importo contrattuale lavori in favore dell'appaltatore Alfa
Impianti s.r.l.. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- con atto deliberativo del Commissario Straordinario n. 51 del 26/04/2018 si è proceduto
all’approvazione  del  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  concernenti  gli  “Interventi  di
adeguamento  ai  requisiti  minimi  strutturali  previsti  dalla  normativa  finalizzati
all’accreditamento istituzionale della struttura RSA di TORRICELLA” per un importo a base
d’asta pari a € 1.149.247,13 al netto d’iva oltre ad € 117.427,04, al netto d’iva, per oneri per
sicurezza;

- con  il  medesimo  atto  deliberativo,  il  Commissario  Straordinario  della  ASL Taranto  ha
autorizzato a contrarre ed ha indetto, ai sensi degli artt. artt. 60 e 95 c.4, lett. a) del D. Lgs.
50/2016,  una  procedura  aperta  da  espletarsi  in  maniera  telematica  tramite  piattaforma
EmPULIA, per l’affidamento dei  suddetti  lavori,  avente un importo complessivo a base
d’asta  pari  €  1.149.247,13 oltre  ad  €  117.427,04 per  oneri  di  sicurezza  non  soggetto  a
ribasso, oltre IVA come per legge, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95, c.4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 applicando l’esclusione automatica di cui all’art.
97, commi 2 e 8 del D. Lgs. 50/2016;

- a  seguito  della  procedura  di  gara  è  stato  aggiudicato,  con  Deliberazione  del  Direttore
Generale n. 748 del 26/03/2019, il relativo appalto per l’esecuzione dei lavori relativi agli
“Interventi di adeguamento ai requisiti minimi strutturali previsti dalla normativa finalizzati
all’accreditamento  istituzionale  della  struttura  RSA  di  TORRICELLA”,  all’operatore
economico Alfa Impianti s.r.l. (p.iva: 02665960759) per un importo netto offerto pari a €
758.709,97, oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 117.427,04, il tutto
oltre iva e secondo le condizioni esplicitate nel disciplinare di gara;

- i lavori in argomento sono stati consegnati all’impresa appaltatrice in data 10.06.2019, così
come riportato nel verbale redatto in pari data e agli atti d’ufficio;

VISTO il  D.  Lgs.  50/2016  che  al  comma  18  dell’articolo  35  dispone:  “Sul  valore  stimato
dell'appalto  viene  calcolato  l'importo  dell'anticipazione  del  prezzo  pari  al  20  per  cento  da
corrispondere  all'appaltatore  entro  quindici  giorni  dall'effettivo  inizio  dei  lavori.  L'erogazione



Codice Delibera: DEL-2148-2019

dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa
di  importo pari  all'anticipazione  maggiorato del  tasso di  interesse legale  applicato al  periodo
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta
garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre
1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione
e che rispondano ai requisiti  di  solvibilità previsti  dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva
attività. La garanzia può essere, altresì,  rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti  nell'albo
degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n.
385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori,
in  rapporto  al  progressivo  recupero  dell'anticipazione  da  parte  delle  stazioni  appaltanti.  Il
beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non
procede,  per  ritardi  a  lui  imputabili,  secondo i  tempi contrattuali.  Sulle  somme restituite  sono
dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”;

CONSIDERATO:

- che,  in  data  04/06/2019  è  stato  sottoscritto  apposito  contratto  d’appalto,  con  l’impresa
aggiudicataria,  repertoriato  al  progressivo  n.  1057  del  09/05/2019  che  l’impresa  Alfa
Impianti s.r.l.;

- che, con nota PEC del 09.07.2019 acquisita al protocollo ASL n. 122064 del 10.07.2019,
l’appaltatore  Alfa  Impianti  s.r.l. ha  inoltrato  formale  richiesta  di  erogazione
dell’anticipazione  prevista  dall’art.  35  comma  18  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando  alla
richiesta  stessa  la  polizza  fideiussoria  n.  126/109417855  rilasciata  da  Groupama
Assicurazioni s.p.a. in data 21.06.2019 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale;

- che, con nota trasmessa a mezzo PEC in data 11.07.2019, è stato richiesto alla compagnia
Groupama Assicurazioni  s.p.a.  di  confermare  la  veridicità,  la  validità  e  l’efficacia  della
polizza suddetta;

- che, con nota trasmessa a mezzo PEC, acquisita al protocollo n. 126304 del 16/07/2019,
Groupama  Assicurazioni  s.p.a.  ha  confermato  e  convalidato  la  polizza  in  argomento
presentata dall’appaltatore;

RITENUTO di proporre:

- che è possibile concedere, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, all’appaltatore
Alfa Impianti s.r.l. (p.iva: 02665960759) l’anticipazione del 20% dell’importo del contratto rep.
1057 del 09/05/2019 ad oggetto gli “Interventi di adeguamento ai requisiti minimi strutturali
previsti  dalla  normativa  finalizzati  all’accreditamento  istituzionale  della  struttura  RSA  di
TORRICELLA”. (CIG: 7498297E6B - CUP: E67H18000530006);

- per quanto innanzi, che è possibile procedere alla liquidazione di € 175'227.40, oltre iva al 10%,
in favore dell’operatore economico Alfa Impianti s.r.l. (p.iva: 02665960759);

- di  dare atto  che l’importo complessivo di  €  192'750.14,  iva  al  10% compresa,  relativo alla
suddetta  anticipazione  trova  copertura  nell’ambito  dell’impegno  di  spesa  assunto  con  l’atto
deliberativo n. 748 del 26.03.2019 di aggiudicazione dell’appalto;

Il RUP: f.to Ing. Antonio Valentino Scarano 

Il Dirigente responsabile dell’Area Gestione Tecnica: f.to ing. Paolo Moschettini;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.  35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, è concessa, ai sensi
dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, all’appaltatore Alfa Impianti s.r.l. (p.iva: 02665960759)



Codice Delibera: DEL-2148-2019

l’anticipazione del 20%, pari a € 175'227.40, oltre iva al 10%, dell’importo del contratto rep. 1057
del  09/05/2019  avente  ad  oggetto  gli  “Interventi  di  adeguamento  ai  requisiti  minimi  strutturali
previsti  dalla  normativa  finalizzati  all’accreditamento  istituzionale  della  struttura  RSA  di
TORRICELLA”. (CIG: 7498297E6B - CUP: E67H18000530006);

DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 192'750.14, iva al 10% compresa, relativo alla
anticipazione di cui al presente atto trova copertura nell’ambito dell’impegno di spesa assunto con
l’atto deliberativo n. 748 del 26.03.2019 di aggiudicazione dell’appalto;

DI LIQUIDARE in favore dell’operatore economico Alfa Impianti s.r.l. (p.iva: 02665960759) la
somma  di  €  175'227.40,  oltre  iva  al  10%,  a  titolo  di  anticipazione  del  prezzo  dell’appalto  in
argomento;

DI  DARE  MANDATO all’Area  Gestione  Tecnica  di  provvedere  ai  necessari  adempimenti
consequenziali;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


